
DECRETO DEL SINDACO n. 5 del 26-01-2023 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

 

COPIA DI DECRETO DEL SINDACO 
 

Decreto N. 5 Del 26-01-2023  

 

OGGETTO NOMINA COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN 

COMPOSIZIONE MONOCRATICA. 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di gennaio  in  Villarosa  nella  residenza  

Comunale, il Sindaco del Comune COSTANZA FRANCESCO ANTONIO CATENO ha adottato il 

seguente  

 

DECRETO 

 predisposto dall’ufficio competente: 
                                                                         

Premesso che: 

- Il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni 

amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 

performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 

e successive modifiche ed integrazioni; 

- L’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 

stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, 

nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 

metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 

legittimità, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”; 

- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 

precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai 

comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 

150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune”; 

 

Considerato che, in ossequio alle su esposte considerazioni, questo Ente ha scelto di 



DECRETO DEL SINDACO n. 5 del 26-01-2023 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

continuare ad avvalersi del Nucleo di Valutazione, il quale si richiamerà, nell’esercizio delle 

funzioni, ai principi generali dettati dalla vigente normativa; 

 

Richiamate le Determinazioni del Responsabile dell’Area II n. 123 del 03/12/2022 e n. 133 

del 16/12/2022 con le quali veniva avviata la procedura per la nomina del componente 

esterno del Nucleo di Valutazione e veniva approvato l’Avviso Pubblico, oltre lo schema di 

domanda; 

 

Rilevato che il componente del Nucleo di Valutazione è nominato con provvedimento del 

Sindaco, “intuitu personae”, tra i soggetti aventi i requisiti previsti dal Bando, previa apposita 

acquisizione di curricula professionali dai quali emerga il possesso delle specifiche 

competenze in materia; 

 

Tenuto conto che: 

- La procedura per la nomina in oggetto non ha carattere comparativo, pertanto, non si 

procederà alla formazione di graduatorie di merito; 

- la presentazione delle domande di partecipazione non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione; 

- l’art. 13 del Regolamento comunale di organizzazione dei Uffici, attribuisce la 

competenza della nomina al Sindaco sulla base della presentazione del curriculum dei 

candidati; 

 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, 

approvato con delibera di G.M. nn. 92 e 118 rispettivamente del 03/07/2015 e 04/08/2015, 

rubricato “Nucleo di Valutazione”; 

 

Visto, altresì, l’art. 14 del Regolamento suddetto rubricato “Competenze del Sindaco in 

materia di Personale” che al comma 1 lett. f) attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti 

del Nucleo di Valutazione; 

 

Vista la Relazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, prot. n. 895 del 



DECRETO DEL SINDACO n. 5 del 26-01-2023 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA 

23/01/2023, con la quale venivano riepilogate le istanze pervenute e i requisiti dichiarati dai 

candidati e si rappresentava che: 

- entro la data di scadenza indicata nel Bando, ore 12:00 del giorno 28/12/2022, sono 

pervenute n. 5    domande; 

- tutti i partecipanti presentano i requisiti previsti dal Bando; 

 

Dato Atto che la scelta dei Componenti deve ricadere su professionisti in possesso dei 

necessari requisiti, come si evince dalla produzione dei curricula professionali acquisiti agli 

atti di questa Amministrazione, che si trovino in condizioni di insussistenza delle ipotesi di 

inconferibilità ed incompatibilità previste dalla legge; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione in 

composizione monocratica;  

 

Ritenuto, pertanto, di individuare, tra coloro i quali hanno presentato manifestazione di 

interesse, il Dr. Mauro Di Natale, quale soggetto da nominare per l’incarico di componente 

del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del Comune di Villarosa, in quanto 

professionista dotato dell’esperienza e della professionalità necessarie per l’espletamento 

dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico; 

 

Dato Atto che l’incarico avrà durata triennale 2023/2025 e comprende anche la valutazione 

relativa all’esercizio 2022, e decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico, 

salvo revoca anticipata per gravi e giustificati motivi; 

 

Dato atto che il compenso complessivo lordo da erogare al componente monocratico del 

Nucleo di Valutazione è €. 3.000,00, per ciascun anno, comprensivo di tutti gli oneri fiscali 

previsti per legge; 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante, formale e sostanziale 

del presente Atto, di: 

Nominare il Dr. Mauro Di Natale componente del Nucleo di Valutazione in composizione 



DECRETO DEL SINDACO n. 5 del 26-01-2023 - Pag.  4  - COMUNE DI VILLAROSA 

monocratica del Comune di Villarosa per lo svolgimento di tutti i compiti previsti dall’art. 13, 

del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, unitamente a tutto quanto espressamente 

indicato nell’avviso pubblico approvato con Determinazione n. 133 del 16/12/2022; 

 

Dare atto che:  

- l'incarico avrà durata triennale 2023/2025 e comprende anche la valutazione relativa 

all’esercizio 2022, e decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico, 

salvo revoca anticipata per gravi e giustificati motivi; 

- lo stesso, a pena di recesso, rilasciano l’apposita dichiarazione, prevista per le cause 

di incompatibilità o conflitto d’interesse con l’Amministrazione prevista dal 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi e dal vigente Codice di Comportamento, alle cui 

regole le stesse soggiacciono; 

- il Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, così costituito, nell’espletamento 

delle attività riceverà ampia collaborazione dal Servizio Gestione del Personale, in 

seno all’Area II Economico-Finanziaria; 

- il compenso complessivo lordo da erogare al componente monocratico di €. 3.000,00, 

comprensivo di tutti gli oneri fiscali previsti per legge, sarà impegnato negli appositi 

capitoli di bilancio; 

- Trasmettere copia del presente provvedimento al suddetto interessato, al 

Responsabile della P.O. dell’Area Economico–Finanziaria per i successivi 

adempimenti di competenza, al Responsabile del Servizio Gestione del Personale ed 

al Collegio dei Revisori dei Conti. 

-   Pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 

dell’Ente, nonché nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità 

notizia” della L.R. n. 22 del 16/12/2008, come modificato dall’art. 13 co. 24 della L.R. 

25 maggio 2022, n. 13, che disciplina in materia di obbligo di pubblicazione degli atti 

nei siti istituzionali degli Enti locali. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SINDACO 

  

F.TO  Bonacquisto Nuccia F.TO DOTT. COSTANZA FRANCESCO 

ANTONIO CATENO 
                                                                     



DECRETO DEL SINDACO n. 5 del 26-01-2023 - Pag.  5  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

            

 

In ordine alla acclusa proposta , ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990 n. 142 recepito dall’art. 1 comma 1°, 

lettera i) della legge regionale 11/12/1990 n. 48 e successive modifiche, vengono espressi i relativi pareri come 

appresso: 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato – per quanto concerne la  REGOLARITA' TECNICA esprime parere 

Favorevole 

 

Villarosa, lì 26-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.toDott. Di Dio Angelo 

 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario – per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere 

Favorevole 
 

Villarosa, lì 26-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to:Dott. Di Dio Angelo 

 

IL SINDACO 

 

VISTA l’acclusa proposta di Decreto; 

 

VISTI i pareri sulla stessa espressi ai sensi dell’art. 53 della legge 08 Giugno 1990 n. 142 come 

recepita dalla legge 11/12/1991 n. 48 art. 1 comma 1 lettera i) e s. m. i.; 

 

Visto l’Ordinamento regionale degli Enti locali; 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta succitata che  si intende riportata e sottoscritta a tutti gli 

effetti nel presente dispositivo;  

 

 

L’ufficio competente provvederà a dare esecuzione  al presente provvedimento; 

 

 IL SINDACO 

 F.to DOTT. COSTANZA FRANCESCO 

ANTONIO CATENO 

 



DECRETO DEL SINDACO n. 5 del 26-01-2023 - Pag.  6  - COMUNE DI VILLAROSA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario  Generale del Comune, visti gli atti d’ufficio 

 

C E R T I F I C A  

 

che la presente deliberazione, ai sensi della L. R. n. 44/91 così modificata dalla L. R. n. 17 del 28.12.2004 è stata 

affissa all’Albo Pretorio di questo comune dal 26-01-2023 per 15 giorni fino al 10-02-2023.  

 

 

Dalla Residenza Municipale li 11-02-2023 Il Segretario Generale 
  

 F.to Dott.ssa Giunta Anna 

 
 

Il presente decreto contiene n. …….. allegati 

 


